*Matri amabilior quam frater.*] Ma-  
 ter ergo Antonini Caracalli Julia; ut  
 & Antonini Getæ: non enim mirum,  
 si filius matri suæ amabilior quam no-  
 vercæ. *Salmas.*

*Matri amabilior quam frater.*] Ita  
 Pal. & videtur sanè hic auctor Juliam  
 quoque facere matrem Caracalli: unde  
 supra habuimus cap. 3. *Et quasi parvu-  
 lus.* sed idem tamen *novercam* nominat  
 infra capite 7. adeo ut nihil dicere ha-  
 beam, quàm compilasse hanc suam hi-  
 storiam ex auctoribus diversis, quorum  
 hi Bassianum privignum constituerant,  
 isti filium. *Grut.*

2. *Subbalbè.*] *Subbalbè.* Casaub.

3. *Vestitus nitidi cupidissimus ita ut  
 patri doleret.*] Mirum patri doluisse quod  
 filius esset vestitus nitidi cupidissimus.

vitium manifestum arguit vetus scriptu-  
 ra quæ habet, ita ut patri deret, vitium  
 video, emendationem non item. *Salmas.*

4. *Singula animalia quomodo vocem  
 emitterent.*] Illustravimus hunc locum  
 in diatriba, quam scripsimus de voci-  
 bus animalium. *Casaub.*

5. *Palumbes minurriunt.*] Minurire  
 quidem, vel minurrere avicularum pro-  
 prium, quarum *minurritones* dicuntur  
 recte Pompeio & auctore vereris voca-  
 bularii. At palumbes non minuriant,  
 sed *minarriunt.* & ita hoc loco legen-  
 dum. *Salmasius.*

6. *Asini rudunt.*] Optimus Palatinus;  
*ragiunt.* quod alibi memini legere di-  
 ctum de asinis. *Idem.*

*Asini rudunt.*] Pal. *ragiunt.* Grut.

7. *Prandia per singulas literas juberet.*] *Jubere prandia* pro imperare, & parari  
 jubere, recentioris est Latinitatis. *Ca-  
 saubonus.*

8. *Scientibus servis.*] Id est, literas  
 saltem leviter doctis. Erant enim de re

vis, velut in quo erat anser, aprugna, anas: item pullus, perdix, pavus, porcellus, piscis, perna, & quæ in eam litteram genera edulium caderent: & item <sup>1</sup>fasianus, farta, ficus, & talia. <sup>2</sup>Quare comis etiam habebatur in adolescentia. <sup>3</sup>Occiso eo pars militum quæ incorrupta erat, paricidium ægerrimè accepit, <sup>4</sup>dicentibus cunctis, duobus se liberis fidem promississe, duobus servare debere: clausisque portis diu non est imperator admissus. Denique nisi querelis de Geta editis, & animis militum delinitis, enormibus etiam stipendiis datis, <sup>5</sup>Romam Bassianus redire non potuit. Post hæc denique & Papinianus, & multi alii interempti sunt, qui vel concordiaæ faverant, vel qui partium Getæ fuerant: <sup>6</sup>ita ut utriusque ordinis viri <sup>7</sup>& in balneo cœnantes, & in publico percuterentur: Papinianus ipse securi percussus sit, improbante Bassiano quod non gladio res peracta sit. Ventum denique est usque ad seditionem urbanicianorum militum: quos quidem <sup>8</sup>non levi autoritate Bassianus compressit, tribuno eorum, ut alii dicunt, interfecto: ut alii, relegato. Ipse autem tantum

timuit

culinaria multi libri editi: quos oportuit istos servos probè callere, ut ex omni copia edulium quæcunque ab eadem litera inchoarent, possent eligere. Veteres, cocos habuisse eruditos ex Athenæo notissimum est. *Idem.*

1. *Fasianus, farta, ficus.*] *Palat. farrata* genus edulii. *Juvenalis:*

*Ponebant igitur Tusco farrata calino, &c.* ubi vetus interpretes *farrata* cibum ex farre interpretatur, heic autem *farrata*, *farrata*, placentæ genus ex farre conspersæ, vel genus pultis ex farre. *Salmas.*

*Fasianus, farta, ficus.*] *Palat. uterque, farrata.* *Grut.*

2. *Quare comis etiam habebatur in adolescentia.*] Vide *Herodianum. Salmas.*

3. *Occiso eo, pars militum, &c.*] Hæc & sequentia quatuor ferè immò sex linearum, verbotenus translata sunt ex *Spartiani Caracallæ capite secundo. Grut.*

4. *Dicentibus cunctis duobus se liberis fidem promississe.*] Addendum: *duobus se liberis Severi fidem promississe.* hæc eadem verba leguntur in *Caracallo. Salmasius.*

5. *Romam Bassianus redire non potuit.*] Jam diximus loqui auctorem de reditu ex *Britannia. Casaub.*

6. *Ita ut utriusque ordinis viri & in balneo cœnantes.*] Distinctione tantum hic locus corrigendus: *ita ut utriusque ordinis viri & in balneo, cœnantes, & in publico percuterentur.* *Salmas.*

7. *Et in balneo cœnantes.*] Emendabamus supra, & *in balneo & cœnantes.* confirmant verba *Spartiani* in *Caracallo: Cædes deinde in omnibus locis, & in balneis factæ: occisique etiam nonnulli cœnantes.* *Casaub.*

8. *Non levi auctoritate.*] Quam alibi vocat censuram, hic *auctoritatem*: nam pro severitate ponitur isto loco. *Idem.*

I. *Quasi*

timuit ut lorica sub lato habens clavo, etiam Curiam sit ingressus, atque ita rationem facti sui & necis Geticæ reddiderit. Quo quidem tempore Helvius Pertinax, filius Pertinacis, qui postea est ab eodem Bassiano interemptus, recitanti Faustino prætori & dicenti, *Sarmaticus maximus & Parthicus maximus*, dixisse dicitur, *Adde & GETICUS MAXIMUS*, <sup>1</sup> quasi Gotticus: <sup>2</sup> quod dictum altiùs in pectus Bassiani descendit, ut postea nece Pertinacis est approbatum: nec solùm Pertinacis, sed & aliorum, ut supra dictum est, passim & iniquè. Helvium autem etiam suspectum habuit affectatæ tyrannidis <sup>3</sup> quòd esset in amore omnium, & filius Pertinacis imperatoris: quæ res nulli facilè privato satis tuta est. <sup>4</sup> Funus Getæ accuratius fuisse <sup>7</sup> dicitur quam ejus qui à fratre videretur occisus. <sup>5</sup> Illatusq; est majorum sepulchro, hoc est Severi, quod est in Appia via euntibus ad portam dextrum, <sup>6</sup> specie Septizonii extructum, quod sibi ille vivus ornaverat. Occidere voluit & matrem Getæ, novercam suam, quòd fratrem lugeret, & mulieres <sup>7</sup> quas post reditum de Curia flentes reperit.

Fuit

1. *Quasi Gotticus.*] Nam Getæ dicebantur tum, qui postea Gothi vel Gotti, ut est in Caracallo. *Idem.*

2. *Quod dictum altiùs in pectus Bassiani descendit.*] Neque injurià: erat enim nimis ambigùè dictum & in interpretationem sequiorem pronius. hujusmodi dicacitates per jugulum ferè redire, pluribus docui ad Taciti librum v. *Annalium* cap. 2. *Græc.*

3. *Quod esset in amore omnium, & filius Pertinacis Imperatoris; &c.*] Verè. Vide Tacit. lib. iv. *Hist.* cap. 80. *Idem.*

4. *Funus Getæ accuratius fuisse dicitur, quam ejus qui à fratre videretur occisus.*] Satis stultè: immò ita fieri oportebat, ut palam faceret, non occidisse fratrem, nisi salutis suæ tuendæ; non simultatis; non odii causa. de qua simulatione, non protracta adduximus ad illud Taciti lib. xiv. *Annal.* c. 3. *Additurum Principem defunctæ templum, & aras, & cetera ostentandæ pietatis.* *Idem.*

5. *Illatusque est majorum sepulchro, hoc est Severi.*] Non est adscriptitia glossa; sed necessaria explicatio. Majorum appellatione solent venire pater, avus & qui supra hunc ascendunt. hic solus patèr Getæ potest intelligi: ideo interpretatio est adjecta. *majorum autem sepulchrum* dixit, ex communi adulantium usù loquendi, qui ad majorem honorificentiam sic potius dicebant, quàm patris sepulchrum. Adde quòd Severus in Antoninorum familiam, quorum ibi monumenta erant, se inferebat: qua ratione potuit dici rectè de Getæ eum illatum esse sepulchro majorum. de hoc monumento ad Severum diximus. *Ca: saronus.*

6. *Specie septizonii extructum.*] Palatinus: *septizonii.* de quo supra diximus. *Salmas.*

7. *Quas post reditum de Curia.*] Cùm sub vesperam occisus fuisset Getæ, (*ὡς δὲ δειλὸν* ait Herodianus) confestim

Fuit præterea ejus immanitatis Antoninus, <sup>1</sup> ut iis præcipuè blandiretur quos ad necem destinabat, ut ejus magis blandimentum timeretur quàm iracundia. Mirum sanè omnibus videbatur quòd mortem Getæ toties ipse etiam fieret quoties nominis ejus mentio fieret, & quoties imago videretur aut statua. Varietas autem tanta fuit Antonini Bassiani, imò tanta sitis cædis, ut modò fautores Getæ, modò inimicos occideret, quos fors obtulisset. quo factò magis Geta desiderabatur.

stim delatus parricida in prætoriana castra, ibi pernoctavit: manè diei sequentis venit in Curiam: inde redit in Palatium. de hoc reditu nunc auctor loquitur. oblitus nempe prioris sententiæ iis consentit, qui parr-

cidium in Urbe tradunt admissum. *Cassaubonus.*

1. *Ut iis præcipuè blandiretur, quos ad necem destinabat.* In vita: *Eos quos occidere parabat, affabiliter est locutus. Ibidem & de luctu ob necem Getæ. Idem.*

JULII CAPITOLINI  
 OPILIUS MACRINUS,  
 AD  
 DIOCLETIANUM AUG.

I<sup>2</sup> **V**ITÆ illorum principum, seu tyrannorum, sive Cæsarum, qui non diu imperaverunt, in obscuro latent, idcirco quòd neque de privata eorum vita digna sunt quæ dicantur, quum omnino ne scirentur quidem, nisi aspirassent ad imperium: & de imperio quod non diu tenuerunt, non multa dici possunt: <sup>3</sup> nos tamen <sup>4</sup> ex diversis historicis eruta in lucem proferemus, & ea quidem quæ memoratu digna erunt. <sup>5</sup> Non enim est quisquam in

vita

1. **JULII CAPITOLINI.** Vetera excerpta Spartiani non Julio Capitolino, sed Spartiano ascribunt hanc vitam ut & sequentem Diadumeni. & sane qui Diadumeni vitæ author fuit, idem & vitam hanc Opilii scripsisse existimandus est. *Salmas.*

2. **VITÆ illorum principum seu tyrannorum, &c.** Confer cum principio vitæ Pescennii. Similia & in Avidio

Cassio, & in Albino, & aliis locis horum librorum. *Casaub.*

3. *Nos tamen ex diversis historiis, &c.* Melius: *ex diversis historicis eruta.* *Salmasius.*

4. *Ex diversis historiis eruta, &c.* Similia his in fine vitæ. *Casaub.*

5. *Non enim est quisquam in vita qui non ad diem quodcumque fecerit.* Ad diem, est cottidie. *quodcumque facere, saltem aliquis.*

Vita qui non ad diem quodcunque fecerit : sed ejus qui vitas aliorum scribere orditur, officium est digna cognitione perferbere. <sup>1</sup> Et Junio quidem Cordo studium fuit eorum imperatorum vitas edere quos obscuriores videbat : qui non multum profecit. Nam & pauca reperit & indigna memoratu, afferens se minima quæque persequuturum : quasi vel de Trajano, aut Pio, aut Marco sciendum sit, quoties processerit, <sup>2</sup> quando cibos variaverit, & quando vestem mutaverit, & quos quando promoverit : <sup>3</sup> quæ ille omnia exequendo libros mythistoriis replevit talia scribendo, quum omnino rerum vilium aut nulla scribenda sint, <sup>4</sup> aut nimis pauca, <sup>5</sup> si tamen ex his mores possint animadverti, qui revera sciendi sunt : <sup>6</sup> sed ex parte, ut ex ea cætera colligantur. Occiso ergo Antonino Bassiano, <sup>7</sup> OPILIUS MACRINUS præfectus prætorio ejus, <sup>8</sup> qui antea **2**

priva-

aliquid, qualecunque illud sit. Nemo est mortalium, ait, qui tantisper dum vivit, non quotidie aliquid agat : sed non quicquid agitur est ἀξιαπήγησεν & historia dignum. Idem.

1. Et Junio quidem Cordo studium fuit. ] Passim in his libris reprehenditur Ælius Junius Cordus, tanquam λεπτολόγος, & scriptor minutiarum. Idem.

2. Quando cibos variaverit. ] Scribe, quomodo. Idem.

3. Quæ ille omnia exequendo libros mythistoriis replevit talia scribendo. ] Poterant ista abesse, talia scribendo. nam affine βαττολογία est, quæ ille omnia exequendo, & talia scribendo. Historiam veram, sed fabulis falsis mixtam, & in qua multa frivola, vocat μυθιστορίαν. Idem.

4. Aut nimis pauca, si tamen ex his mores possunt animadverti. ] Ex minimis enim rebus & vilibus melius aliquando posse magnorum virorum mores perspicere, quam ex magnis & gloriosis gestis testatur alicubi Plutarchus. Salmas.

5. Si tamen ex his mores possunt animadverti. ] Quasi dicat : & illa quoque tum demum digna scriptione sunt judi-

canda, cum ex his mores possunt animadverti. Casaub.

6. Sed ex parte, ut ex ea cætera colligantur. ] Malim, Sed ex parte: ut ex eo cætera colligantur. Idem.

7. OPILIUS MACRINUS. ] Fuit Macrinus natione Maurus, domo δὲ τῶν Σικελίας Καίσαρειάς. ita Dio apud Xiphilinum in vulgatis codicibus. sed nulla ejus nominis urbs in Mauritania fuisse proditur. Malim igitur apud Dionem, δὲ τῶν Ἰσλίας Καίσαρειάς. nota urbs quæ in Ptolemæi libris, modò Ἰσλία Καίσαρεια dicitur, modò Ἰώλ Καίσαρεια. Idem.

8. Quia antea privatas curabat. ] Melius, curabat. De privatarum rerum procuratore dictum ad Severum. Peritiam legum & rerum forensium usum tribuunt Macrino veteres. Idem.

Qui antea privatas curabat, imperium arripuit. ] Ex manuscriptis, lege: Opilius Macrinus; præfectus prætorio ejus, qui antea privatus cubabat, imperium arripuit. privatus cubabat, eleganti locutione pro qui privatus erat. Nam omnes sub imperio præter imperatorem privati censentur, etsi in magnis, inmo maximis

privatas curabat, imperium arripuit, <sup>1</sup> humili natus loco, & animi atque oris inverecundi: seque <sup>2</sup> nunc *Severum* nunc *Antoninum*, quum in odio esset omnium & hominum, & militum, nuncupavit. <sup>3</sup> Statimque ad bellum Parthicum profectus, <sup>4</sup> & vindicandi se de militibus, <sup>5</sup> & rumoribus quibus premebatur adolefcenti potestatem dempsit: quamvis senatus eum imperatorem odio Antonini Bassiani libenter acceperit, quum in senatu omnibus una vox esset, <sup>6</sup> *quemvis magis quàm parricidam, quemvis quàm incestum, quemvis magis quàm impurum, quemvis magis quàm interfectorem & senatus & populi.* Et mirum omnibus fortasse videatur <sup>7</sup> cur *Diadumenus* filius *Macrini*, *Antoninus* voluerit nuncupari, quum

ximis dignitatibus positi. cui tamen vulgatam placebit retinere, retineat, non, me invito, id facturus. *Salmaf.*

*Qui antea privatas curarat.]* Ita ausum scribere, non *curabat*, quod reperissem in utroque Palatino *cubabat. Grat.*

1. *Humili natus loco.]* Fatetur ipse in epistola quam scribit ad senatum, apud Herodianum, se ex equestri ordine ad imperium ascendisse. sed origo illi ne equestris quidem: nam serò tandem jure auctororum anulorum donatus est, ut paulò mox ex Aurelio Victore narratur. *Casaub.*

2. *Nunc Severum, nunc Antoninum.]* Nondum invenimus ullum monumentum ubi vocaretur Antoninus. nam in nummis quos aut ipsi vidimus, aut viri docti descripserunt, SEVERVS, semper nuncupatur, nunquam ANTONINVS. in antiquo lapide nominatur AVRELIVS. quod mirum est ficerè historicos. *Idem.*

3. *Statimque ad bellum Parthicum profectus.]* Adversus Artabanum qui jam imminabat, sine mora ductus est exercitus. *Idem.*

4. *Et vindicandi se de militibus.]* Deleat de. Versuto prorsus consilio *Macrinus* statim post occupatum imperium militem contra hostem duxit: ut antè novo imperio assuescerent, quàm otium

haberent inquirendi in originem suam aut mores, & capita conferendi, quò se ab illegitimo principe vindicarent: de quo sinistri jam rumores totis castris infusurrabantur, sed hos rumusculos *Macrinus* hoc facto extinxit, adhuc nascentes necdum confirmatos. *Idem.*

*Et vindicandi se de militibus.]* Verè ed indicandi. lego: & judicandi de se militibus, & rumoribus quibus premebatur potestatem dempsit. cavet enim hoc consilio *Macrinus*, ne milites in se & suam vitam inquirere, ac de se judicare possent. *Salmaf.*

*Et judicandi de se militibus.]* Exhibui scripturam membranarum Palatinarum tautò securius quod etiam exstaret in codice Regio. prius editi, & vindicandi se de militibus. aut, & vindicandi se militibus. quorum neutrum satisfacit. *Grat.*

5. *Et rumoribus quibus premebatur potestatem dempsit.]* Seu rumoribus quibus premebatur, in edit. Mediolan. sive pro & apud recentiores passim. *Salmaf.*

6. *Quemvis magis quàm parricidam.]* Hæc desumpta sunt ex acclamationibus senatus, cum in curia recitatae sunt litteræ *Macrini*. *Casaub.*

7. *Cur Diadumenus filius Macrini, Antoninus voluerit nuncupari.]* Quid? ut *Diadumenus* filius *Macrini* ipse nomen Antonini non patris voluntate, sed sua sponte

quum autor necis Antoninianæ fuisse dicatur. De ipso quæ in annales relata sunt, proferam. Vates Cælestis apud Carthaginem <sup>1</sup> quæ deo repleta solebat vera canere, sub Antonino Pio, <sup>2</sup> quum sciscitante proconsule de statu, ut solebat, publico, & de suo imperio, futura prædiceret; ubi ad principes ventum est, clara voce numerari iussit, quoties diceret *Antoninum*. Tuncque attentis omnibus, *Antonini* nomen *Augusti* octavò edidit. Sed credentibus cunctis quòd VIII. annis Antoninus Pius imperaturus esset, <sup>3</sup> & ille transcendit hunc annorum numerum: & <sup>4</sup> constitit apud credentes <sup>5</sup> vel tunc vel postea per vatem aliud designatum. Denique adnumeratis omnibus qui Antonini appellati sunt, is Antoninorum numerus invenitur. Enimvero Pius primus, Marcus secundus, Verus tertius, Commodus quartus, quintus Caracallus, sextus Geta, septimus Diadumenus, octavus Heliogabalus, Antonini fuerunt. Nec inter Antoninos referendi sunt duo Gordiani: qui <sup>6</sup> aut prænomen tantùm Antoninorum habuerunt, aut etiam

sponte assumserit? hoc absurdum est; cum puer esset novem annorum: & certum sit nihil aliud illum in hoc toto negotio, nisi patris voluntari esse obsecutum. Lego igitur, *Cur Diadumenum filium Macrinus Antoninum voluerit nuncupari*. Sic statim, & infra sæpius. *Idem*.

*Cur Diadumenus filius Macrini, Antoninus vulserit nuncupari, &c.*] Sic quoque uterque Palatinus. sed nihil certius emendatione Casauboniana. *Grut.*

1. *Quæ deo repleta solebat vera canere.*] Neque dubitamus Julium Capitolinum, etsi temporibus Constantini vixit, fuisse gentium erroribus implicitum. de his vaticinationibus iterum idem in Pertinace. *Casaub.*

*Quæ deo repleta solebat vera canere.*] Inde veratores dicti qui vera canerent, vates nimirum, & harioli: hinc *Oratura*, in antiquis Burgundionum legibus pro divinatione & pro pretio & mercede, quæ pro divinatione datur hariolo. *Salmasius.*

*Quæ deo repleta solet vera canere, &c.*] Concordat in hanc lectionem etiam Palatinus integer, item à calamo primo secundus qui excerpta completitur. vulgati, *solebat*. *Grut.*

2. *Quum sciscitante proconsule.*] Melius: *cum sciscitanti proconsuli de statu, ut solebat, publico & de suo imperio futuræ prædiceret*. *Salmas.*

3. *Et ille transcendit hunc, &c.*] Planior sententia, si legas: *Ubi ille transcendit hunc annorum numerum, &c.* *Casaub.*

4. *Constitit apud credentes.*] Id est apud eos qui oraculis fidem habere solent; non enim omnes habebant. Dicuntur *constare* quæ evidentem probationem habent, & quorum certa fides. *Idem.*

5. *Vel tunc vel postea.*] Ita loquitur, quia ut suprà dicebamus de omnibus, sic & oracula fidem ex eventu capiebant. nemo igitur, aut admodum pauci, fidem illis habebat, cum ederentur: sed postquam res venerant. *Idem.*

6. *Aut prænomen tantum.*] Non autem

iam <sup>1</sup> Antonii dicti sunt, non Antonini. Inde est quòd se & Severus Antoninum vocavit, & plurimi fuerunt, & Pertinax & Julianus, & idem Macrinus. Et ab ipsis Antoninis qui veri successores Antonini fuerunt, hoc nomen magis quàm proprium retentum est. Hæc alii. Sed alii idcirco Antoninum Diadumenum à Macrino patre appellatum ferunt, ut suspicio à Macrino interfecti Antonini Bassiani militibus tolleretur. Alii verò tantum desiderium nominis hujus fuisse dicunt, <sup>2</sup> ut nisi populus & milites Antonini nomen audirent, <sup>3</sup> imperatorium non putarent.

4 Et de Macrino quidem in senatu à multis quando nuntiatum est Varium Heliogabalum imperatorem, <sup>4</sup> quum jam Cæsarem Alexandrum senatus dixisset, ea dicta sunt, ut appareat ignobilem, sordidum, spurcum fuisse. Verba denique <sup>5</sup> Aurelii Victoris, <sup>6</sup> qui Primo cognomen erat, hæc fuerunt: <sup>7</sup> *Macrinum libertinum hominem prostibulum, servilibus officiis occupatum in domo imperatoria, venali fide, vita sordida sub Commodò, à Severo remotum etiam à miserrimis officiis, relegatumque in Africam: ubi ut insaniam damnationis tegetet,*

*lectioni*

tem verum nomen. exposuimus ad Marcum Antoninum. *Idem.*

1. *Antonii dicti sunt, non Antonini.]* De hoc ad librum ejusdem Capitolini de Gordianis. *Idem.*

2. *Ut nisi populus & milites, Antonini nomen audirent, imperium non putarent.]* Sic codex Regius. nam Palatinus, cavet vulgata, *imperatorium*; quod cur minus feramus, facit locus Diadumeni capite principe, *Ingens major obsedit omnium pectora, quòd Antoninum in Republica non haberent, existimantium quòd cum eo Romanum esset imperium periturum.* Grut.

3. *Imperatorium non putarent.]* Lege, *nt in regio, imperium non putarent.* Causa bonus.

4. *Quum jam Cæsarem Alexandrum senatus dixisset.]* Dicitur enim à senatu Cæsar mortuo Macrino. *Idem.*

5. *Aurelii Victoris, cui Primo cognomen erat.]*

Fuisse Aurelios Victores multos, antiquæ inscriptiones fidem faciunt: in quibus minimùm quatuor nomine & cognomine eodem est invenire. iccirco huic etiam agnomen est adjectum. *Idem.*

*Aurelii Victoris cui Pinio cognomen erat.]* Vulgati prius, *cui Primo*: sed alterum conspicitur & in Pal. & Regio codice. nimirum in Inscriptionibus nostris decem amplius occurrunt *Aurelii Victores*: itaque ipsimet aliquando aliud adhuc sibi adsumebant agnomen. Grut.

6. *Cui Primo cognomen erat.]* Cui *Pinio cognomen erat.* ita Pal. *Pinius & Pinnius*, nomen Romanum, in vetustis inscriptionibus habetur, *L. Pinnius Celer.* & *L. Pinnius Celsus.* sed ibi nomen, heic cognomen est. *Salmas.*

7. *Macrinum libertinum hominem, prostibulum.]* Distingue: *Macrinum libertinum, hominem prostibulum.* *Idem.*

lectioni operam dedisse, <sup>1</sup> egisse *causulas*, declamasse, *jus postremò dixisse*. <sup>2</sup> *Donatum autem annulis aureis*, <sup>3</sup> *patrocinante sibi liberto suo Festo*, <sup>4</sup> *advocatum fisci factum sub Vero Antonino*. Sed & hæc dubia ponuntur, & alia dicuntur ab aliis quæ ipsa quoque non tacebimus. Nam plerique gladiatoriam pugnam eum exhibuisse dixerunt: Et accepta rudi, ad Africam isse venatorem primò, post etiam tabellionem fuisse, deinceps advocatum fuisse fisci: ex quo officio ad amplissima quæque pervenit. Deinde <sup>5</sup> quum esset præfectus prætorio collega ablegato, Antoninum Caracallum imperatorem suum interemit <sup>6</sup> tanta fictione ut ab eo non videretur occisus. Nam stratore ejus redempto, & spe ingenti proposita, id egit ut quasi militaribus insidiis, <sup>7</sup> quòd vel ob parricidium vel incestum displiceret, interemptus diceretur.

1. *Egisse causulas.*] Pal. cum Med. editione: *egisse causulas*. mendose. *Idem*.

2. *Donatum autem annulis aureis.*] Libertini, qualis hic Macrinus, qui aureis annulis donabantur, equites Romani fiebant, de jure hoc vel honore aureorum annulorum elegantes versus Statii:

*Mutavit quæ genus, lævæque ignobile ferrum  
Exiit, & celsè natorum æquavit honori.*

Is de quo loquitur ibi poëta, libertinus fuit, cui genus mutavit imperator & pro libertino equitem fecit, & pro ferreis annulis, quales libertini generis homines gerebant, aureos dedit qui equitum proprii. Celsè ergo nati sunt equites, quorum honori is æquatur, qui exutis annulis ferreis, aureos induit, sibi à principe concessos. *Idem*.

3. *Patrocinante sibi liberto suo Festo.*] Pal. *patrocinante non liberto suo*. aliquid heic vitii latere suspicor. forte legendum sic; *donatum autem aureis annulis, patrocinante mox liberto Severi Festo advocatum factum à Severo vel Antonino*. cum scriptum esset *Seu*. pro *Severi*, factum est *suo*. Vide Dionem. *Idem*.

4. *Advocatum fisci factum, sub Vero Antonino.*] Fortasse, *sub Severo, vel Antonino*. malim tamen, *sub Antonino*.

inducta voce *Vero*: quam constat esse mendosam. *Casaub.*

5. *Cum esset præf. prætor. collega ablegato.*] Collega hic est Ecdecianus Adventus, cujus mentio in lege prima Cod. De sententiam passis. Auctor est Herodianus delatum huic imperium prius quàm Macrino, verum illum propter atatem recusasse. quod videtur astu Macrini factum: hæc certè causâ cur dicitur sibi ab eo tunc misisse. cæterum Dio hic aliter. *Idem*.

6. *Tanta fictione, ut ab eo non videretur occisus.*] Omnes membranæ *fictione*. ego non possum damnare alteram lectionem, quæ auctoris menti videtur hic convenientior. nam quod mox sequitur in oratione Macrini ad senatum, cui & ipse utique vindicandam *fictionem* mandasset, aliam habet sententiam. Capitolinus enim de dissimulatione loquitur, qua usus Macrinus in hoc negotio. *Idem*.

*Tanta fictione, ut ab eo, &c.*] Etiam habet Palatinus noster illud aliorum *fictione*, quod tamen heic minus convenit, ut & ab aliis jam dictum. *Grut.*

7. *Quod vel ob parricidium, vel incestum displiceret.*] Nimirum ea erat bonitate morum miles populusque Romanus,

5 retur. <sup>1</sup> Statim denique arripuit imperium, filio Diadumeno in participatum ascito, quem continuo (ut diximus) Antoninum appellari à militibus jussit. <sup>2</sup> Deinde corpus Antonini Romam remisit sepulchris majorum inferendum. Mandavit collegæ dudum suo præfecto prætorii, ut munus suum curaret, ac præcipuè Antoninum honorabiliter sepeliret ducto funere regio: quòd sciebat ob vestimenta populo & congiaria data, multum Antoninum à plebe dilectum. Accedebat etiam illud quòd militarem motum timebat, ne eo interveniente, suum impediretur imperium quod raptum ierat, sed quasi invitus acceperat, *ut sunt homines qui ad ea se cogi dicunt quæ vel sceleribus comparant.* Timuit autem etiam collegam ne & ipse imperare cuperet, sperantibus cunctis <sup>3</sup> quòd si unius numeri consensus accederet, <sup>4</sup> neque ille recusaret, & omnes cupidissimè id facerent odio Macrini, vel propter vitam improbam, vel propter ignobilitatem, <sup>5</sup> quum omnes superiores, nobiles fuissent imperatores. <sup>6</sup> Infulsit præterea nomen Severi, quum illius nulla cognatione tangeretur:

unde

mus, ut arbitrentur Principem omnibus modis vitiosum vivere exitio suo, suorumque omnium: veluti pluribus probatum mihi ad Tacitilib. xii. c. 5. iterumque lib. xix. cap. 2. *Idem.*

1. *Statim denique arripuit imperium.*] Non planè statim; sed quarto demum die, ut Dio ait. *Casaub.*

2. *Deinde corpus Antonini Romam remisit.*] Herod. nec corpus missum, sed reliquias in urna: nec Romam, sed ad Juliam matrem quæ erat Antiochiæ. *Idem.*

3. *Quod si unius numeri consensus accederet.*] Palatinus & editio princeps: *concessus.* quod non temere rejiciendum: *concedere* enim pro consentire, & *concessio* pro consensu apud optimos quoque authores pervulgatum est. *Salmasius.*

4. *Neque ille recusaret.*] Nam, ut modo diximus ex Herodiano, recusabat Advenus, prætextu ætatis usus. sed

mirum in tota hac narratione, imò toto hoc libro ejus viri nomen ne semel quidem esse positum. *Casaub.*

5. *Cum omnes superiores nobiles fuissent imperatores.*] Potest objici de Pertinace & Severo: sed & hi, & si qui alii ante Macrinum ex humili loco orti ad imperium venerant, magnis rebus gestis domi & militiæ majoribus suis præluxerant. quod de Macrino dici minus potest. *Idem.*

6. *Infulsit præterea.*] An scribendum *invasit*? Græci dicunt ἐπιβατεύειν. *Idem.*

*Infulsit præterea nomen Severi, &c.*] optimus liber sic habet: *infulsit præterea in nomen Severis.* addita littera, & distinctione adhibita, veram habes lectionem: *infulsit præterea in nomen Severi se, quum illius nulla cognatione tangeretur.* Dicit Macrinum se in nomen Severi infulsisse, cum tamen ad illam familiam nulla adfinitate aut cognatione

unde locus extitit, *Sic Macrinus est Severus quomodo Diadumenus Antoninus.* Statim tamen ad delendum militum motum, stipendium & legionariis & prætorianis dedit solito uberius, utpote qui extenuare cuperet imperatoris occisi crimen: *Profuitque pecunia, ut solet, cui innocentia prodesse non poterat.* Retentus est enim aliquanto tempore in imperio <sup>1</sup> homo vitiorum omnium. Ad senatum deinde literas misit de morte Antonini, divum illum appellans, excusansque se, & jurans quòd de cæde illius nescierit. <sup>2</sup> Ita sceleri suo, more hominum perditorum, junxit perjurium <sup>3</sup> à quo incipere decuit hominem improbum, quum ad senatum scriberet. Interest scire cujusmodi oratio fuerit qua se excusavit, ut & impudentia hominis noscatur & sacrilegium à quo initium sumpsit improbus imperator. Capita ex oratione Macrini & Diadumeni imperatorum. *Vellemus P. C. & incolumi Antonino nostro,* <sup>4</sup> *& reiecto cum triumpho vestram clementiam videre. Tunc demum enim florente Rep. & omnes felices essemus, & sub eo principe viveremus, quem nobis Antoninorum loco dii dederant. Verùm quia id evenire per tumultum militarem non potuit, nuntiamus primùm quid de nobis exercitus fecerit: deinde honores divinos (quod primùm faciendum est) decernimus ei viro in cujus verba juravimus,* <sup>5</sup> *quum exercitus ultorem cædis Bassiani neminem digniorem præfecto ejus putavit, cui & ipse utique vindicandam factionem mandasset si*  
vivus

gnatione pertineret. *insulcire se aliquo, aut aliquam rem insulcire,* oratio Latinissima. *Salmas.*

*Insulfit præterea nomen Severi.]* Sic & Pal. nisi quod idem quoque, *in nomen Severis;* ut hæream an non scribi possit, *Insulfit in nomen Severi;* ut idem sit cum eo quod habemus infra in Elagabalo cap. 7. *irreperet in nomen.* & cap. 9. *invaserat in nomen.* *Grut.*

1. *Homo vitiorum omnium.]* Sic apud Tertullianum, *homo nullius boni.* *Casaubonus.*

2. *Ita sceleri suo, more hominum perditorum, junxit perjurium, &c.]* Scilicet

ita hominibus natura comparatum est, quasi admissum facinus majore scelere tegere possent. *Grut.*

3. *A quo incipere decuit hominem improbum, &c.]* Muta distinctionem, & scribe, *A quo incipere decuit hominem improbum.* *Cum ad senatum scriberet, interest scire, &c.* *Casaub.*

4. *Et reiecto cum triumpho.]* Et reiecti cum triumpho. *Salmas.*

5. *Cum exercitus ultorem cædis Bassiani neminem digniorem præfecto ejus putavit.]* Refert & Herodianus capita quædam hujus orationis: sed alia quàm quæ hæc sunt descripta. *Casaub.*

vivus deprendere potuisset. Et infra: Detulerunt ad me imperium, *cujus ego P. C. interim tutelam recepi: tenebo regimen, si & vobis placuerit quod militibus placuit: quibus & stipendium dedi, & omnia imperatorio more jussi.* Item infra: Diadumenum filium meum vobis notum, & imperio miles donavit, & nomine Antoninum videlicet appellans, ut cohonestaretur prius nomine, sic etiam regni honore: quod vos P. C. bono faustoque omni-  
 ne approbetis petimus, ne vobis desit Antoninorum nomen quod maximè diligitis. Item infra: <sup>1</sup> Antonino autem divinos honores & miles decrevit, & nos decrevimus: & vos P. C. ut decernatis, <sup>2</sup> quum possimus imperatorio jure præcipere, tamen rogamus, dicantes & duas statuas equestres, pedestres duas habitu militari, sedentes civili habitu duas: item divo Severo duas triumphales. Quæ omnia P. C. vos impleri jubebitis nobis religiose pro prioribus  
 7 ambientibus. Lectis igitur in senatu literis, contra opinionem omnium & <sup>3</sup> mortem Antonini senatus gratanter accepit, & Opilium Macrinum libertatem publicam curaturum sperans, primùm in patritios allegit, novum hominem, & <sup>4</sup> qui paulò antè procurator privatæ rei fuisset. Eundem, <sup>5</sup> quum scriba pontificum esset (<sup>6</sup> quos hodie pontifices minores vocant) Pontificem Max. appellavit, <sup>7</sup> Pii nomine

1. Antonino divinos honores miles decrevit.] Vide initium vitæ sequentis. Idem.

2. Cùm possimus Imperatorio jure præcipere, tamen rogamus.] Videlicet Roganti melius quam imperanti pareas, ut loquitur Publius Syrus. *Orat.*

3. Mortem Antonini senatus gratanter accepit.] Odio Bassiani, senatus imperatorem Macrinum libenter acceperat. sic autem accipitur sæpe τὸ *gratanter*, pro *νεχαιροσπῶως*. *Casaub.*

4. Qui paulo ante procurator privatæ rei fuisset.] Procurator privatæ fuisset, in Palatino. *Salmas.*

5. Cùm scriba Pontificum esset.] Hoc eò spectat, ut doceat quàm ex humili loco Macrinus ad imperium pervenerit. Scribarum Romæ ingens numerus, in

certas decurias tributus: qui cùm operam suam diversis magistratibus locarent, cognominibus ex eo diversis distinguebantur: ut quaestorii, ædilitii, prætorii, alii. in his & pontificum scribæ: Olim non nimis honestus ille ordo Romæ habitus: in quo plerique libertini qui pecunia locam illum emebant, ut in Verrinis auctor est Cicero. *Casaubonus.*

6. Quos hodie pontifices minores vocant.] In antiquis inscriptionibus, & majorum & minorum pontificum non semel fit mentio. *Idem.*

7. Pii nomine decreto.] Sed non recipit, ut postea subjicietur: ideo in nummis hoc nomen non invenitur. ut nec *Felicis*, quod tamen mox auctor dicit illum recepisse. *Idem.*

nomine decreto. <sup>1</sup> Diu tamen lectis literis quum omnino nemo crederet de Antonini morte, silentium fuit. Sed posteaquam constitit occisum, senatus in eum velut in tyrannum inVectus est. Denique statim Macrino & proconsulare imperium, & potestatem tribunitiam detulerunt. Filium sanè suum quum ipse Felicis nomen recepisset, ut suspicionem occisi à se Antonini Bassiani removeret, *Antoninum* vocavit, *Diadumenum* antea dictum. Quod quidem etiam Varius Heliogabalus qui se Bassiani filium diceret, homo fordidissimus, & ex meretrice conceptus, idem postea nomen accepit. Denique versus extant cujusdam poëtæ, quibus ostenditur, Antonini nomen cœpisse à Pio, & paulatim per Antoninos usque ad fordes ultimas pervenisse: siquidem solus Marcus nomen illud sanctum vitæ genere auxisse videtur, <sup>2</sup> Verus autem degenerasse, Commodus verò etiam polluisse sacri nominis reverentiam. Jam quid de Caracallo Antonino, quidve de hoc potest dici? Postremò etiam quid de Heliogabalo, qui Antoninorum ultimus in summa impuritate vixisse memoratur? Appellatus igitur imperator suscepto bello <sup>3</sup> contra Parthos, profectus est magno apparatu, studens fordes generis & prioris vitæ infamiam victoriæ magnitudine abolere. Sed conflictu habito contra Parthos, <sup>4</sup> defectu legionum quæ ad Varium Heliogabalum confugerant, interemptus est. <sup>4</sup> Sed anno amplius imperavit. Sanè quum esset inferior in eo bello quod Antoninus gesserat,

1. *Diu tamen lectis literis, cùm omnino nemo crederet de Antonini morte, &c.*] Veritus quisque ne tentaretur: videatur Suetonii Caligula ipso capite ultimo. *Grut.*

2. *Verus autem degenerasse.*] De nomine Antonini loquitur, cujus nominis sanctitatem auxisse Marcus dicitur, degenerasse Verus, polluisse etiam Commodus. sed pro *degenerasse*, lege, *degenasse*. cujus verbi notio huic loco aptissima est. nosque in superio-

ribus illud verbum Latinitati vindicavimus. *geniare* igitur & *degeniare* Latina sunt verba, quorum compluria exempla superius adduximus, neque heic videntur repetenda. *Salmasius.*

3. *Defectu legionum.*] *defectu*, pro defectio. vide ad Heliogabalum. *Cassianus.*

4. *Sed anno amplius imperavit.*] Annum integrum & menses duos, tribus diebus minus. *Idem.*

rat, <sup>1</sup> Artabane graviter necem suorum civium vindican-  
te, primò Macrinus repugnavit: postea verò missis lega-  
tis petiit pacem, quam libenti animo interfecto Antoni-  
no Parthus concessit. Inde quum se Antiochiam recepisset  
ac luxuriæ operam daret, justam causam interficiendi  
sui præbuit exercitui, ac Bassiani (ut putabatur) filium se-  
quendi, id est *Heliogabalum Bassianum Varium*, qui postea  
9 & *Bassianus* & *Antoninus* appellatus est. <sup>2</sup> Fuit quædam mu-  
lier Mæsa, sive Varia, ex Emisena urbe, soror Juliæ  
uxoris Severi Pertinacis Afri, <sup>3</sup> quæ post mortem Antoni-  
ni Bassiani ex aulica domo fuerat expulsa per Macrini su-  
perbiam: cui quidem omnia concessit Macrinus quæ diu  
illa collegerat. <sup>4</sup> Huic erant duæ filix, *Semiamira* & *Mam-  
mæa*, quarum majori filius erat *Heliogabalus*, qui & *Bas-  
siani* & *Antonini* nomen accepit. <sup>5</sup> Nam *Heliogabalum*  
*Phœnices* vocant solem. Sed *Heliogabalus* pulchritudine  
ac statura & sacerdotio conspicuus erat, <sup>6</sup> ac notus omni-  
bus hominibus qui ad templum veniebant, militibus præ-  
cipue.

I. *Artabane graviter necem suorum vindicante.*] Ita & scripti. alii *Artabanum* dicunt, & Græci *Αρταβανος*. historia quæ hic tangitur est apud Dionem & Herodianum in *Caracallo*. Idem

*Artabane graviter necem suorum civium vindicante.*] Sic quoque *Palatinus*. *Grut.*

2. *Fuit quædam mulier Mæsa, sive Variæ.*] Scribe semper *Mæsa* per *e* non *æ*. in nummis semper *JULIA. MÆSA.* & quidem cum titulo *Aug. Casaub.*

*Fuit quædam mulier Mæsa.*] Fuit aliqua mulier *Mæsa*. *Palatinus*. *Salmast.*

3. *Quæ post mortem Antonini Bassiani ex Aulica domo fuerat expulsa per Macrini superbiam.*] Vide *Herodian.* τῶν δὲ Μαυσῶν τῶν τῶν ὁ Μακεδὼν μὲν τῶν δὲ ἀδελφῆς τελευτῶν. Ἀντωνί-  
νῳ ἡ ἀνείρεσιν, ἀεθπέτιξεν εἰς τῶν περὶ εἶδεν ἐπανελεθῆσιν, &c. *Casaub.*

4. *Huic erant duæ filix, Semiamira & Mammæa.*] Ἦσαν ἡ αὐτῆς ἑνὸς τε ἑνὸς. Σοσμηῖς μὲν ἡ πρῶτος οὐτέρου.

ἡ δὲ ἐπὶ Μαυρομαυροῦ. filiarum *Mæsa* majori duplex fuit nomen, *Soæmis* & *Semiamira*. alterum *Herodianus* usurpat, alterum *Capitolinus*. *Idem.*

*Huic erant duæ filix, Semiamira & Mammæa.*] Duplex nomen huic *Semiamiræ* fuisse scripsit ad hunc locum vir incomparabilis doctrinæ, *Semiamiranæ* nempe & *Soæmidem*; quorum alterum usurparit *Capitolinus*, alterum *Herodianus* & reliqui Græci scriptores. *Leg. Palat. Symiamira. Salmast.*

5. *Nam Heliogabalum Phœnices vocant solem.*] De his, & de scriptione hujus nominis, vide ad *Heliogabali vitam*. *Casaub.*

6. *Ac notus omnibus hominibus, quæ ad templum veniebant, militibus præcipue.*] Et hæc de Græco ad verbum expressâ, ommissis quibusdam: ἰερουργεῖν δὲ τῶν ἀεθπέτιξεν ἐπέδρασαν οἱ τε ἄλλοι ἄνθρωποι, ἢ μάλιστα οἱ στρατιῶται. *Idem.*

cipue. His Mœsa, five Varia, dixit, Bassianum filium esse Antonini, quod paulatim omnibus militibus innotuit. Erat præterea Mœsa ipsa ditissima, ex quo etiam Helio- gabalus luxuriosissimus: qua promittente militibus, legiones abductæ sunt à Macrino. Suscepta enim illa noctu in oppidum cum suis, nepos ejus *Antoninus* est appellatus, imperii delatis insignibus. <sup>2</sup> Hæc ubi sunt Macrino apud Antiochiam posito nuntiata, <sup>3</sup> miratus audaciam muliebrem, simul etiam contemnens, Julianum præfectum ad obsidendos eos cum legionibus misit. Quibus quum Antoninus ostenderetur, miro amore in eum omnibus inclinatis, occiso Juliano præfecto ad eum omnes transferunt. Deinde parte exercitus conjuncta, venit contra Macrinum: Antoninus contra se festinantem: <sup>4</sup> commissoque prælio, Macrinus est victus proditione militum ejus & amore Antonini: fugiens sanè Macrinus cum paucis & filio, <sup>5</sup> in vicò quodam Bithyniæ occisus est cum Diadumeno: ablatumque ejus caput est, & ad Antoninum perlatum. <sup>6</sup> Sciendum præterea quòd Cæsar fuisse dicatur, non Augustus Diadumenus puer, quem plerique pari fuisse cum patre imperio tradiderunt. Occisus est etiam filius, cui hoc solum attulit imperium ut interficeretur à milite. Non enim aliquid dignum in ejus vita erat quod dicatur; præter hoc <sup>7</sup> quòd Antoninorum nomini est velut nothus

appo-

1. Imperii delatis insignibus.] *Τὸ πρῶτον φέρον χλαμύδι ἀειδαλόντες.* Idem.

2. Hæc ubi sunt Macrino apud Antiochiam posito nuntiata.] Non poterant magis ad verbum verti Græca verba: *ὡς δὴ αὐτῶν ἐπιτηγέλη τῷ Μακρίνῳ ἐν Ἀντιοχείᾳ ἀγροτεῖσιν.* conferant reliqua quibus utriusq; linguæ amor & studium. Idem.

3. Miratus audaciam muliebrem, simul etiam contemnens.] Tantò pejus. melius de Tiberio Tacit. J. II. Annal. c. 40. *Grut.*

4. Commissoque prælio.] In finibus Phœnices & Syriæ pugnatum est, ait Herod. *Casaub.*

5. In vicò quodam Bithyniæ occisus est

cum Diadumeno.] Captus est Calchedone, quod erat Bithyniæ non ignobile oppidum. Idem.

6. Sciendum præterea quòd Cæsar fuisse dicatur, non Aug.] Hoc addit, propter Herodiani verba, quæ modò attulimus, ubi Diadumenianus vocatur non Augustus, sed Cæsar. Idem.

7. Quod Antoninorum nomini est velut nothus appositus.] Lego: velut nota. eleganti translatione significat Diadumenum nomen Antoninorum maculasse, cum nihil esset in eo Antonini dignum. Idem.

Quod Antoninorum nomini est vel-

II appositus. Fuit Macrinus tamen in vita imperatoria paulò rigidior & austerior, sperans se antea cuncta omnia posse oblivioni dare, quum ipsa severitas illius occasionem reprehendendi & lacerandi ejus aperiret. Nam & *Severum* se & *Pertinacem* voluerat nuncupari: quæ duo illi asperitatis nomina videbantur. Et quum illum senatus *Pium* ac *Felicem* nuncupasset, Felicis nomen recepit, Pii habere noluit. <sup>2</sup> Unde in eum epigramma illatum Græci cujusdam poëtæ videtur extare, <sup>2</sup> quod Latine hac sententia continetur.

*Histrion jam senior turpis, gravis, asper, iniquus,*

*Impius, & felix sic simul esse capit,*

<sup>3</sup> *Ut nolit pius esse, velit tamen esse beatus:*

<sup>4</sup> *Quod natura negat, nec recipit ratio.*

I. Nam

ut notus appositus.] Non mutant heic nostri libri: verba enim hæc sonant, nihil fuisse in Diadumeni vita memorabile, nisi quod *παρρησιάζομαι*. Fuerit Antoninus, & huic nomini veluti notus adpositus, cum ad eum hoc nomen nihil pertineret, quippe qui nulla cognatione Antoninos tangeret. *Salmas.*

Quod Antoninorum nomini est veluti notus appositus.] *Palat. notus. Gruterus.*

I. Unde in eum epigramma illatum Græci cujusdam poëtæ videtur extare, &c.] Inscere epigramma in aliquem, pro facere vel componere, ridicula est Latinitas: etsi dicimus jacere in aliquem convitia, & Græci βλάθειν ὄνειδῶν εἰς ἄνδρα, vel ὄνειδεσθαι βλάθειν ἄνδρα. Fortasse significat illatum epigramma in forum, atque ibi propositum, ut statim subjicitur. *videtur extare dixit, pro extat. Casaubonus.*

Unde in eum epigramma illatum Græci cujusdam poëtæ.] Non immerito viris doctis hæc visa sunt suspecta. Scribe: unde in eum Epigramma non inlautum Græci cujusdam poëtæ videtur extare. non inlautum autem epigramma dicitur, non inlautum nec inficetum, nec infi-

pidum, sed lautum & argutum. Sic apud Terent. *falsè, lepidè, lautè, nihil supra. Salmas.*

Unde in eum epigramma illatum.] *Palatini ambo, epigramma non inlautum; ut sine dubio referri debeat, non inlautum. Grut.*

2. Quod Latine hac sententia continetur.] Scirem melius an Græcorum versuum sententia rectè Latinis sit expressa, si illos haberemus. ego verò putato ineptum illum hominem qui hoc epigramma Latinum fecit, ne affectum quidem esse Græci poëtæ mentem: nam postremum certè versum, in quo videtur acumen aliquod fuisse, sic vertit, ut Oedipo sit opus. *Casaub.*

3. Ut nolit pius esse, velit tamen esse beatus.] Scribe, majuscula litera, *Pius. & Beatus. Idem.*

Ut noluit pius esse, velit tamen esse beatus.] In *Palatino*: ut noluit pius esse. respicit autem ad illud: *Felicis nomen recepit, Pii habere noluit. Salmas.*

4. Quod natura negat, nec recipit ratio.] Sic Græce conceptus hic videtur fuisse versiculus:

καὶ φύσις ἀρνείται, καὶ λόγος εἰ δέχεται.

*Idem.*

I. Nam

1. *Nam pius & felix poterat dici atque videri,*

2. *Cui imperium infelix est, erit ille sibi.*

3. Hos versus nescio quis de Latinis, juxta eos qui Græci erant propositi, in foro posuit: quibus acceptis Macrinus his versibus respondisse fertur:

4. *Si talem Grajum retulissent fata poëtam,*

5. *Qualis Latinus Gabalus iste fuit,*

6. *Nil populus nosset, nil nosset curia, magno*

*Nullus scripsisset carmina tetra mihi.*

His versibus Macrinus longè pejoribus quàm illi Latini sunt, respondisse se credidit: sed non minùs est risui habitus quàm poëta ille qui de Græco Latinè coactus est scri-

1. *Nam pius & felix poterat dici atque videri.* In veteribus scriptis,

*Nam pius & felix poterat dicique viderique.*

*Imperium infelix est, erit ille sibi.*

acuto sensu Epigramma concludit. Macrinum cum Felicis nomen receperat, Pii habere noluisse, duas quodammodo res quæ separari nequeunt disjungi voluisse, cum nemo felix esse possit, nisi & idem pius. at ille Pius dici noluit, & Felicis nomen recepit: quod carebat ratione. nam poterat quidem pius simul & felix dici & videri. conclusio ergo, esse imperium infelix sub homine qui felix dici & videri cupiat, non autem pius. ipsum vero sibi & infelicem futurum, hoc est non diu felicitate illa fruiturum, quam sibi promitteret, & cujus nomine appellari gauderet. pro *imperium infelix*, etiam legere possemus, *imperio infelix* hoc modo:

*Imperio infelix est, erit ille sibi.*

hoc sensu: qui dici voluit felix, & tamen imperio infelix est. sibi quoque infelix erit. *Idem.*

2. *Cui imperium infelix est, erit ille sibi.* Divinavimus hanc esse mentem: non posse tandem infortunium evadere principem, qui multos subditorum reddidit infortunatos. atque ut illius imperium subditis infaustum, sic futurum & ipsi quandoque. *Casaub.*

3. *Hos versus nescio quis de Latinis juxta eos qui Græci erant, &c.* Et hæc lectio suspecta & libri variant. nam excerpta Spartiani delatis pro de Latinis alius codex exhibet. *hos versus nescio quis delatos juxta eos qui Græci erant propositi in foro posuit.* sic prius scriptum fuisse arbitror: *hos versus nescio quis delatus eos qui Græci erant propositi, in foro posuit.* delatus idem est quod juxta. aliquis igitur interpretamenti vicem ad oram adposuerat *juxta*. quod postea in contextum receptum est. *delatus eos pro juxta eos.* sic loquebantur ætate Spartiani. sed & *latus* adverbialiter videntur posuisse pro *juxta*. ut *latus se pro juxta se apud Innocentium.* *Salmasius.*

4. *Si talem Grajum retulissent fata poëtam, &c.* Ita conjecerat Casaubonus: sed id admisimus, quod exstaret apertè in utroque Palatino. antea edebatur, *retulissent. Grut.*

*Si talem Grajum retulissent fata poëtam.* Scribendum, ex Palatino: *retulissent. Salma.*

5. *Qualis Latinus Gabalus ille fuit.* Crucem vocabant gabalum, ut est apud Nonium. hic *gabalus*, homo cruce dignus. *Casaub.*

6. *Nil populus nosset, nil nosset, &c.* *Magno mihi* hoc est, imperatori. dignus versus tortore Macrino. *Idem.*

scribere. <sup>1</sup> Fuit igitur superbus & sanguinarius, & volens militariter imperare, inculans quinetiam superiorum temporum disciplinam, ac solum Severum præ cæteris laudans. Nam & in crucem milites tulit, & servilibus suppliciiis semper affecit: & quum seditiones militares pate- retur, milites sæpius decumavit, aliquando etiam centesi- mavit: quod verbum proprium ipsius est, quum se clem- entem diceret, quando eos centesimaret qui digni essent decumatione atque vicesimatione. Longum est ejus cru- delitates omnes aperire: attamen unam ostendam non magnam, ut ipse credebat, sed omnibus tyrannicis im- manitatibus tristiores. <sup>2</sup> Quum quidam milites ancillæ hospitis pudorem depravasse suspecti essent, atque per quendam frumentarium ille didicisset, adduci eos jussit, interrogavitque utrum esset factum: quod quum consti- tisset, <sup>3</sup> duos boves miræ magnitudinis vivos subitò ape- riri jussit, atque his singulos milites inferi, capitibus, ut secum colloqui possent, exertis. <sup>4</sup> Itaque pœna hos affecit, <sup>5</sup> quum ne adulteris quidem talia apud majores vel sui

tem-

1. Fuit igitur superbus & sanguina- rius, &c.] Dos enim est propria mili- tum superbia. supra de Albino: *animi jam inde militaris & superbi*. Salmaf.

2. Quum quidam milites ancillæ hospi- tis pudorem depravasse suspecti essent.] Scriptura Codicis membranacei, hæc est: *quum quidam milites ancillam hospi- sis jamdiu pravi pudore suspecti essent*. ver- ba quidem ipsa corrupta, sed ex quibus facile perspici potest legendum esse: *quum quidam milites ancillam hospitis jam diu pravi pudoris affecti essent*. hinc magis elucet immanis diri principis crudeli- tas. non enim vitium obtulerant puellæ milites, sed scortillum. nec illud quidem devium, sed omnibus obvium u- surpaverant. quod minime pœnam me- rebatur, nedum talem, qualis neque apud majores adulteris erat constituta. Idem.

Cum quidam milites ancillæ hospitis pudorem depravasse suspecti essent, &c.]

Lectio falsa. scribendum enim, *ancil- lam hospitis jamdiu pravi pudoris affecti essent: idque per, &c.* ita, inquam legen- dum, si sequi libet vestigia Palatinorum codicum. voluit dicere, eandem ancil- lam jampridem malè audiisse; adeo ut nemo in talem jam peccare posse videretur. quod verum est. sed Macrinus heic non tam attendit personæ mulieris, quàm militum vi, qui atrectassent repugnantem. Grut.

3. Duos boves miræ magnitudinis vi- vos subitò aperiri jussit, &c.] Et hoc sup- plicium & affine huic quod *σκαφισ- μός* dicitur Eunapio, *σκαφιστός* Plu- tarcho, Perfarum sunt inventa. Casaub.

4. Itaque pœna hos affecit.] Lege, *ista- que pœna eos affecit*. Salmaf.

5. Quum ne adulteris quidem talia apud, &c.] Scribe ex Palatino & excer- ptis Spartiani: *quum ne adulteris quidem talia apud majores vel sui temporis essent constituta supplicia*. Idem.

temporis essent constituta supplicia. Pugnavit tamen & contra Parthos & contra Armenios, <sup>1</sup> & contra Arabas quos Eudæmonas vocant, non minùs fortiter quàm feliciter. Tribunum qui excubias deserui passus est, carpento rotali subter adnexum per totum iter vivum atque exanimem traxit. Reddidit etiam Mezentii supplicium, quòd ille vivos mortuis illigabat, & ad mortem cogebat longa itabe confectos. Unde etiam in Circo, <sup>2</sup> quum favor publicus in Diadumenum semper fuisset, acclamatum,

<sup>3</sup> *Egregius forma juvenis, cui pater haud Mezentius esset.*

<sup>4</sup> Vivos etiam homines parietibus inclusit, & struxit. Adulterii reos semper vivos simul incendit, junctis corporibus. Servos, qui à dominis fugissent, repertos ad gladium ludi deputabat: <sup>5</sup> Delatores, si non probarent, capite affecit: si probarent, delato pecuniæ præmio, infames dimisit. Fuit in jure non incallidus, adeò ut statuisset omnia <sup>13</sup> rescripta veterum principum tollere, <sup>6</sup> ut jure non rescriptis ageretur, nefas esse dicens leges videri Commodi & Casacalli & hominum imperitorum voluntates, quum

Traja-

<sup>1</sup> *El contra Arabas quos Eudæmonas.] Palatino: quos Eudæmones. Scribe: Eudæmones. raras enim tunc diphthongos usurpabant. sic Egyptus, Betis, Sphæra, & similia sexcenta. Idem.*

<sup>2</sup> *Quum favor publicus in Diadumenum semper fuisset, acclamatum.] Vult Capitolinus, cum aliquando in circo favor publicus accensus esset erga Diadumenum, acclamatum fuisse quod sequitur. Bene ergo legitur in Palatino Codice: quum favor publicus in Diadumenum se proferuisset. proferere autem est exerere, & in apertum ponere. sic Avieno mons jugum proferere dicitur, cujus vertex eminet, & in altum tollitur. Idem.*

*Cum favor publicus in Diadumenum se proferuisset.] Lectio hæc manavit à bonitate codicis Palatini integri. Gru.*

<sup>3</sup> *Egregius forma juvenis, cui pater haud Mezentius esset.] Non est versus,*

sed diversa frustra versusum in unam sententiam, ac non in metrum unum conflata. Antè cui pater, deest vox dignus. videntur sustulisse qui centonem hunc in metri legem cogere laborarunt. Casaubonus.

<sup>4</sup> *Vivos etiam homines parietibus inclusit & struxit.] Unico id verbo expriment Græci, quod est ἐστραγγιζομένην. vetus interpres Juven. ad illum versus: Sanguine adhuc vivo terram subitura sacerdos.*

*hæc virginibus Vestæ poena fuit decreta, si vitata fuissent, viva parietibus struebantur. Salmas.*

<sup>5</sup> *Delatores si non probarent, capite affecit.] Vel in insulam deportavit. Casaub.*

<sup>6</sup> *Ut vim legum haberent antiquæ leges, & prudentium responsa: at non principum rescripta neque subscriptiones. Idem.*

Trajanus nunquam libellis responderit, <sup>1</sup> ne ad alias causas facta præferrentur, quæ ad gratiam composita viderentur. In annonis tribuendis largissimus fuit, in auro parcissimus. <sup>2</sup> In vernaculis vel aulicis tam impius, tam pertinax, tam asper, ut servi illum sui non Macrinum dicerent, sed *Macellinum*, <sup>3</sup> quod macelli specie domus ejus cruentaretur sanguine vernularum. Vini cibique avidissimus, nonnunquam usque ad ebrietatem; sed vespertinis horis. Nam si prandisset vel privatim parcissimus, in cœna effusissimus. Adhibuit convivio literatos, <sup>4</sup> ut loquens de studiis liberalibus necessario abstineret. Sed quum ejus vilitatem homines antiquam cogitarent, <sup>5</sup> crudelitatem nimiam viderent, hominem putidulum in imperio ferre non possent, & maximè milites, qui multa ejus meminerant funestissima, & aliquando turpissima, inita factione illum occiderunt cum puero suo Diadumeno, scilicet Antonino cognomine, de quo dictum est quod in somnis Antoninus fuisset. Unde etiam versus extant hujusmodi,

Vidi-

1. Ne ad alias causas facta præferrentur.] Melius, præferrentur. Idem.

Ne ad alias causas facta præferrentur, quæ ad gratiam composita viderentur.] Poterant abjici aliquot voces, referribique, præferrentur ad gratiam composita. Grut.

2. In vernaculis.] Scribe cum Scaligero, In vernulis. manifestum ex sequentibus. Casaub.

In vernaculis vel aulicis tam impius.] vernaculi sunt vernula. optimæ Glossæ: εἰς ὄρνιθας, verna, vernaculus, inde & vernaculi sicut & vernæ, pro præstigiatoribus & ridiculariis hominibus quos vulgo charlatani indigetamus. Martialis vernaculos, ὄρνιθες πλάσσει appellavit, diaces & scurriles nempe homines & mimicos. Salmasius.

In vernaculis vel aulicis.] Pall. ambo, in verandis vel aulicis. emendatumque in excerptis, in veredaris. sed verior Scaligeri conjectura, in vernulis. Grut.

3. Quod macelli specie domus ejus cruentaretur sanguine vernularum.] Macellum antiquis Latinis erat forum, in quo omnia quæ ad victum pertinerent, venum ibant. postea sic proprie appellari voluerunt, ubi caro venalis exponebatur. hinc Glossis, macellum, κρεοπωλεῖον. & macellarii, laniones. Donatus macellum, à macandis pecoribus vult dictum. Glossæ: μακεδλίτης, corparicida hinc patet quare Macellinus, dictus Macrinus, quod specie macelli cruentabatur ejus aula vernaculorum vel aulicorum sanguine. Salmasius.

4. Ut loquens de studiis liberalibus necessario abstineret.] In Palatino abstemius, forte legendum: necessario abstemius esset. sed quum, &c. Idem.

5. Crudelitatem nimiam viderent.] Idem Palat. crudelitatem mirum. quivis videat legendum: crudelitatem mirum. Idem.

Vidimus in somnis cives (nisi fallor) & istud:  
 Antoninorum nomen puer ille gerebat,  
 Qui patre venali genitus, <sup>1</sup> sed matre pudica:  
 Centum nam mœchos passa est centumque rogavit.  
<sup>2</sup> Ipse etiam <sup>3</sup> calvus mœchus fuit, inde maritus:  
<sup>4</sup> En Pius, en Marcus: Verus nam non fuit ille.

Et isti versus ex Græco translati sunt in Latinum. Nam Græcè sunt disertissimi. videntur autem mihi ab aliquo poëta vulgari translati esse. Quod quum Macrinus audisset, fecit jambos qui non extant: jucundissimi autem fuisse dicuntur. qui quidem perierunt in eo tumultu in quo ipse occisus est, <sup>5</sup> quando & omnia ejus à militibus pervasa sunt. Genus mortis (ut diximus) tale fuit. Quum in Antoninum Heliogabalum exercitus inclinasset, ille fugit, belloque victus est & occisus in suburbano Bithyniæ, suis partim deditis, partim occisis, partim fugatis. Ita Heliogabalus clarus redditus est quòd videretur patris vindicasse mortem: atque inde in imperium venit, quod dedecoravit vitiiis ingentibus, luxuria, turpitudine, abliguratione, superbia, immanitate: qui & ipse similem exitum vitæ suæ sortitus est. Hæc de Macrino nobis sunt cognita, multis

1. *Sed matre pudica.*] An emendandum, *nec matre pudica?* an hoc per irrationem dictum est? quomodo enim pudica, quæ centum mœchos passa est, & centum rogavit? *Idem.*

2. *Ipse etiam calvus mœchus fuit, inde maritus.*] Quasi Nonia Celsa mater Diadumeni stupro prius cognita Macrino fuerit, quàm in uxorem duceretur. Etiam in vita Diadumeni aliquid legitur unde colligas suspensione adulterii hanc non caruisse. Calvum fuisse Opellium Macrinum, etiam ex antiquis aliquot nummis potest colligi. *Casaub.*

3. *Calvus fuit inde maritus.*] Palat. *ante maritus.* in excerptis supra correctum, *ante.* sed *inde* non moveo sua sede. *Salmas.*

4. *En pius, en Marcus: Verus nam non fuit ille.*] Arguta conclusio: ludic

enim in voce *Verus.* Age, inquit, Antoninus esto, vel Pius, si lubet, vel Marcus: certè Antoninus Verus nunquam. hoc est, nunquam eris Antoninus Verè & ὄπιος, sed ὄπιος tantum. Imperatorem Verum non aliter ferè appellant Græci quam Οὐνήρον, sive Βήρον: qui tamen Pium non Πιον, sed Εὐστῆον nominant. *Casaub.*

5. *Quando & omnia ejus à militibus pervasata sunt.*] Non improbo. sed magis probo quod repperi in scriptis: *pervasa sunt.* ex quo veteris editionis auctor fecerat, *perversa sunt.* quod sequentes admiserunt. nos antiquam reposuimus. *Salmas.*

*Quando & omnia ejus à militibus pervasata sunt.*] Malim cum biga Palatinorum, *pervasa sunt.* *Græc.*

multis aliqua variantibus, ut se habet omnis historia: quæ de plurimis collecta, serenitati tuæ, Diocletiane Auguste, detulimus, quia te cupidum veterum imperatorum esse perspeximus.

ÆLII LAMPRIIDII

## ANTONINUS DIADUMENUS.

**A**NTONINI DIADUMENI pueri, quem cum patre Opilio Macrino imperatorem dixit exercitus, occiso Bassiano factione Macriniana, nihil habet vita memorabile, nisi quòd Antoninus est dictus, & quòd ei stupenda omina sunt facta imperii non diuturni: ut evenit. Nam quum primùm innotuit per legiones, occisum esse Bassianum, <sup>2</sup> ingens mœror obsedit omnium pectora quòd Antoninum in Rep. non haberent, existimantium quòd cum eo Romanum esset imperium perituum. Id ubi Macrino jam imperatori nuntiatum est, veritus ne in aliquem Antoninorum, qui multi <sup>3</sup> ex affinibus Antonini

**ÆLII LAMPRIIDII.]** Et membrana omnes auctorem hujus vitæ faciunt Lampridium; cum tamen Macrini patris vitam Capitolini desumsissent corporis hujus contextores. *Casaub.*

**ÆLII LAMPRIIDII.]** Membrana nostræ vitæ hanc auctori tribuunt Lampridio: nam excerpta Spartiani Spartiano vindicant, ut & superiorem Macrini vitæ, quam & postponunt filii Diadumeni vitæ, ut & antiquæ omnes editiones. & sane unus & idem auctor utramque vitæ perscripsit, sive ille sit Capitolinus, sive Spartianus, sive alius quis. videantur hæc verba in hac ipsa Diadumeni vitæ posita ab illius auctore, quisquis est. *Hæc sunt, inquit, quæ digna memoratu in Antonino Diadumeno esse videantur: cujus vitam anxiosissimè patris gestis, nisi Antoninorum nomen me ad edendam puerilis speciem expositionem vitæ coëgisset. nonne satis his verbis manifestum sit, editam*